ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 117/2019

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requerem à Mesa Diretora a realização de Audiência Pública nesta Casa Legislativa, a fim de se discutir
políticas públicas em torno da temática dos relacionamentos abusivos. Na audiência, também objetiva-se
apresentar à sociedade proposta de Projeto de Lei nº 136/2019 ou anteprojeto para instituir no Município de
Itajaí campanha permanente sobre a conscientização dos relacionamentos abusivos.

JUSTIFICATIVA:

Junho  é  o  mês  dos  namorados.  Sejam  casados,  noivos  ou  namorados,  os  que  se  relacionam  trocam
presentes e celebram o amor no último mês do primeiro semestre do ano. Apesar de 12 de junho ser o Dia
dos Namorados e o mercado exaltar apenas o lado romântico através do apelo por parte da mídia, há muita
opressão  nos  relacionamentos.  Há  formas  de  opressão  que  silenciam  principalmente  as  mulheres,  em
nome do que chamam de amor. São os relacionamentos abusivos. E há um enorme silêncio sobre este
tema.
E  é  justamente  preocupado  com a  ausência  de  debate  e  para  fomentar  o  assunto  que  proponho  uma
audiência  pública  nesta  Casa,  que  receberá  especialistas  para  debater  o  tema,  onde  também
promoveremos palestra a fim de elucidar e desmistificar o que são relacionamentos abusivos. No evento
também será apresentada à sociedade proposta de Projeto de Lei ou anteprojeto para instituir no Município
de Itajaí campanha permanente sobre a conscientização dos relacionamentos abusivos.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE JUNHO DE 2019

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - Patriota

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

NILSON GERMANO VIEIRA
VEREADOR - Progressistas

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB